ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Г розный

Об утверждении Порядка проведения мониторинга по определению
количества животных без владельцев на территории

Чеченской Республики

В соответствии с Законом Чеченской Республики от 27 декабря 2022 года
№ 72-РЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных
районов и городских округов Чеченской Республики государственными
полномочиями Чеченской Республики по организации мероприятий при
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»
Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения мониторинга по
определению количества животных без владельцев на территории Чеченской
Республики.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики,
осуществляющего координацию деятельности органов исполнительной власти
Чеченской Республики, уполномоченных в сфере сельского хозяйства и ветеринарии.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Заместитель Председателя
Правительства Чеченской Ре
министр автомобильных до
Чеченской Республики А.Б. Тумхаджиев

ием Правительства
еспублики

ПОРЯДОК
проведения мониторинга по определению количества животных

без владельцев на территории Чеченской Республики

1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения мониторинга
по определению количества животных без владельцев на территории Чеченской
Республики (далее -  мониторинг, животные без владельцев).

2. Целью проведения мониторинга является установление количества
животных без владельцев для последующего проведения мероприятий при
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев,
финансирования и дальнейшего планирования указанной деятельности.

3. Мониторинг проводится Управлением ветеринарии Правительства
Чеченской Республики (далее -  Управление) посредством систематизации
и анализа информации, представляемой органами местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики,
наделенными государственными полномочиями Чеченской Республики
по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению
с животными без владельцев (далее -  органы местного самоуправления,
государственные полномочия).

4. Сбор информации осуществляется органами местного самоуправления,
в том числе с использованием следующих методов:

обследование территории (объезд, обход), включающее визуальный
подсчет животных без владельцев;

опрос жителей;
анализ обращений граждан и организаций по фактам нахождения

животных без владельцев.
В информации не учитываются животные без владельцев, находящиеся

в приютах для животных, и ранее отловленные животные без владельцев, в
отношении которых были проведены мероприятия при осуществлении
деятельности по обращению с животными без владельцев.

5. Информация о количестве животных без владельцев на территории
соответствующего муниципального образования Чеченской Республики
(далее -  информация) представляется органами местного самоуправления в
Управление ежеквартально не позднее 5-го числа месяца, следующего за
отчетным периодом, по форме согласно приложению к настоящему Порядку
в электронном виде с последующим досылом на бумажном носителе.

6. Одновременно с информацией орган местного самоуправления
представляет пояснительную записку с указанием причин и условий

увеличения либо уменьшения количества животных без владельцев на
территории соответствующего муниципального образования Чеченской
Республики в сравнении с предьщущим отчетным периодом. Если количество
животных без владельцев в сравнении с предыдущим отчетным периодом не
изменилось, пояснительная записка не направляется.

7. При проведении мониторинга систематизируется и анализируется
информация о колигчестве животных без владельцев в каждом муниципальном
образовании Чеченской Республики, органы местного самоуправления которого
наделены государственными полномочиями.

8. По результатам обобщения информации, представленной органами
местного самоуправления. Управление устанавливает количество животных
без владельцев, в отношении которых необходимо проводить мероприятия
при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев,
для определения объема субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных
образований Чеченской Республики из республиканского бюджета на
осуществление государственных полномочий.

9. Результаты мониторинга являются общедоступными и подлежат
размещению ежеквартально не позднее 20-го числа месяца, следующего за

муниципального района и городского округа.

Приложение
к Порядку проведения мониторинга

по определению количества животных без
владельцев на территории

Чеченской Республики

ИНФОРМАЦИЯ

о количестве животных без владельцев на территории
(наименование муниципального образования Чеченской Республики)

ПО СОСТОЯНИЮ на 20___года
(квартал/полугодие/год)

Общее количество
животных без
владельцев, ед.

Вид и возрастной состав животных без владельцев, ед.

всего вид взрослых молодняка
собак
кошек
иное

Г лава администрации
муниципального образования
Чеченской Республики